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Innhold

Unios politiske prioriteringer for 2010 er delt inn i fem hovedsatsningsområder. 
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Forord

Unios politiske plattform gir styrende organer og sekretariatet en rekke store og
viktige oppgaver. Dessuten styres arbeidet gjennom andre politiske dokumenter og
behandling av enkeltsaker.

Blant store saker i 2010 må hovedtariffoppgjøret trekkes fram. Likelønn vil stå 
sentralt, og kampen for høyere verdsetting av utdanning, kompetanse, ansvar 
og risiko føres videre. Tariffoppgjøret vil prege arbeidet både i sekretariatet og i 
organisasjonen for øvrig.

En ny IA-avtale skal forhandles og settes ut i livet, og krever betydelig innsats både 
sentralt og lokalt i medlemsforbundene.

Regjeringen varsler strammere budsjettrammer. Unio må framheve offentlig 
sektors viktige rolle i verdiskapingen, og arbeide for at velferd og tjenestekvalitet 
sikres. Hensynet til sysselsetting og offentlige basisoppgaver er viktigere enn hvor 
raskt en vender tilbake til handlingsregelen.

I tillegg til arbeid knyttet til egne mål og prioriteringer, har Unio mange og viktige
oppgaver knyttet til prioriteringer hos både styresmakter og forhandlings-
motparter.

Det må være rom for og kapasitet til å svare på ytre utfordringer og å håndtere
oppgaver som ikke er planlagte.

Representantskapet i Unio har, med utgangspunkt i Unios ”Mål og
politisk verdigrunnlag”, vedtatt disse hovedsakene for 2010:
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Medlemmenes lønns- og arbeidsvilkår
Unios hovedmål er å bedre medlemmenes lønns- og arbeidsvilkår, 
sikre sysselsetting og økonomisk og sosial trygghet.

Høsten 2008 gikk verdensøkonomien inn i en kraftig nedgangskonjunktur. Norge 
ble påvirket av utviklingen ute – både ved sviktende tilgang på lån, svakere 
etterspørsel og stor usikkerhet om den økonomiske utviklingen.

Finans-, penge- og inntektspolitikken har så langt virket godt sammen. Men 
samtidig kan vi ikke se bort fra at det kan komme nye forstyrrelser.

Unio ønsker et bærekraftig samfunn med full sysselsetting, høy verdiskaping og 
en offentlig sektor som leverer fellesskapstjenester av høy kvalitet.
Gjennom utdanning og arbeid må alle som kan, gis mulighet til å delta i 
verdiskapingen. Et nyskapende Norge krever økt satsing på utdanning, forskning 
og entreprenørskap. Vår styrke er arbeidstakere med høy kompetanse, et 
innovativt næringsliv som evner å bruke denne kompetansen og en offentlig sektor 
som er en aktiv medspiller og tilrettelegger for næringslivet. 

Offentlig sektor er bærebjelken i velferdssamfunnet og representerer en 
infrastruktur som befolkningen og privat sektor er helt avhengig av.

Unio krever at myndighetene gjennom lovgivning og praktisk forvaltning 
understøtter det norske kollektivavtalesystemet og trepartssamarbeidet. 

Lønnsnivået for utdanningsgruppene henger fortsatt betydelig etter tilsvarende 
grupper i privat sektor. Forskjellene for grupper med inntil fire års høyere 
utdanning er på 100-150 000 kroner i året, og for lengre utdanning er avstanden 
enda større.

Norge har en sammenpresset lønnsstruktur med relativt små lønnsforskjeller. 
Avkastning på utdanning i Norge er i bunnsjiktet i OECD-landene.

Et viktig tiltak for å heve lønnsnivået, på kort og lang sikt, er å påvirke sentrale 
elementer i lønnsdannelsen – både i det inntektspolitiske samarbeidet og innen 
de respektive tariffområdene. Dette er ekstra viktig også i lys av debatten om 
verdiskaping, lønnsvekst og konkurranseevne.

Når det blir avsatt midler til lokale forhandlinger, må tariffavtalene sette 
grenser for hva partene lokalt kan gjøre. Det er en oppgave for Unio og 
medlemsorganisasjonene å sikre større innflytelse over lokale lønnsforhandlinger 
i aktuelle tariffområder.
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70 prosent av de ansatte i offentlig sektor er kvinner. Lønnsforskjellene mellom 
utdanningsgruppene i offentlig og privat sektor skaper store likelønnsutfordringer, 
og representerer en verdsettingsdiskriminering som må bekjempes. Også i dette 
perspektivet er høyere lønn for utdanningsgruppene nødvendig.

Unio vil kreve at regjeringen finansierer et ”særskilt likelønnsløft i offentlig 
sektor”, slik at arbeidet med å tette likelønnsgapet kan starte. Dette må komme i 
tillegg til ordinære rammer for oppgjøret i 2010.

Unio vil følge opp Likelønnskommisjonens forslag, brevene fra Unio / Oslo 
kommune og Unio/KS til regjeringen om likelønn, samt regjeringens nye kurs i 
Soria Moria II.

Unio må søke å finne kompromisser og løsninger – politisk og organisatorisk – 
som bedrer lønnsnivået for store kvinnedominerte utdanningsgrupper. Partene 
i arbeidslivet må sammen utvikle nødvendige tiltak, inkludert tiltak som ivaretar 
likelønnsløftet over tid. 

Arbeidet må starte med høgskole-/universitetsgruppene siden likelønnsgapet er 
dokumentert størst for denne gruppen.

Unio vil arbeide for

økt verdiskaping i samfunnet, hvor offentlig sektors bidrag synliggjøres og •	
verdsettes
en bedre lønnsmessig verdsetting av utdanning, kompetanse, ansvar og risiko•	
at lovgivning og praktisk forvaltning bygger opp under det norske •	
kollektivavtalesystemet og trepartssamarbeidet
en inntektspolitisk ramme der både arbeider- og funksjonærlønn inngår•	
et inntektspolitisk samarbeid basert på troverdige og likeverdige parter•	
å fjerne den lønnsmessige verdsettingsdiskrimineringen i arbeidslivet, som i •	
særlig grad rammer kvinnedominerte utdanningsgrupper i offentlig sektor
kollektive, sentrale tariffavtaler som setter nødvendige grenser for lokale •	
tilpasninger
reelle, lokale forhandlinger mellom likeverdige parter, basert på omforente •	
kriterier for lønnsfastsettelse
en lønnsstatistikk som dekker alle parters behov •	
at regjeringens intensjon (Soria Moria II) om et særskilt likelønnsløft i offentlig •	
sektor realiseres
at et særskilt likelønnsløft i offentlig sektor finansieres av staten i tillegg til de •	
ordinære rammene i tariffoppgjøret 
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Arbeidsliv og omstilling

Deltagelse i arbeidslivet er en viktig forutsetning for velferd og det viktigste 
bidraget til inkludering og fattigdomsbekjempelse for utsatte grupper. I en tid 
med redusert sysselsetting i noen bransjer, er det viktig å forsterke innsatsen 
mot arbeidsledighet og for inkludering. For å lykkes må en utvikle et godt 
samspill mellom arbeidsliv og myndigheter. Det er spesielt viktig at Nav-reformen 
iverksettes på en god måte.

IA-avtalen må utvikles til et bedre redskap for å hindre utstøting fra arbeidslivet. 
Sykelønnsordningen må bevares.

Arbeidstakerne må ha reell medbestemmelse for å forbedre arbeidsvilkårene 
på norske arbeidsplasser slik at de virker inkluderende og helsefremmende. 
Kompetanseutvikling for de ansatte er en nødvendig del av inkluderingspolitikken, 
også for seniorer. 

Også i Norge finnes uanstendige lønns- og arbeidsforhold. Kampen om et 
anstendig arbeidsliv er kampen om ordnede forhold i virksomhetene. Gjennom 
ILO og nasjonal arbeidslivspolitikk vil Unio fortsette arbeidet for et anstendig 
arbeidsliv. Dette krever forsterket satsing på arbeidsmiljøet og kamp mot sosial 
dumping. Det er blant annet behov for regulering som bidrar til å forebygge 
helsebelastende arbeidstids- og bemanningsordninger. Regelverket må dessuten 
tilpasses et arbeidsliv med hyppige omstillinger og teknologiutvikling som utfordrer 
personvernet.

Arbeidsmiljøloven er det viktigste redskapet for å forebygge utstøting, til å gi 
trygghet under omstillinger, forebygge diskriminering og ivareta arbeidstakernes 
rettssikkerhet. Unio må bidra til at lovverket kontinuerlig utvikles og holder tritt 
med den teknologiske og organisatoriske utviklingen i arbeidslivet. 

Hovedregelen må være heltidsstillinger. Reglene om rett til å utvide deltidsstillinger 
må forbedres.

Arbeidstakere i Norge opplever å bli diskriminert, blant annet på grunn av kjønn, 
etnisitet, seksuell orientering, religiøs tilhørighet og/eller funksjonshemming. 
Diskriminering i arbeidslivet skjer både ved tilsetting, lønnsfastsetting og i 
den daglige utføringen av arbeidet. Stortinget har vedtatt lover som forbyr all 
diskriminering. Det er viktig for Unio å følge opp disse bestemmelsene og arbeide 
for et fordomsfritt og tolerant arbeidsliv og samfunn. 
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Unio mener at produksjon og forbruk må dreies i mer miljøvennlig retning for å nå 
ambisiøse og nødvendige klimamål i alle sektorer. En rettferdig omstilling krever 
samarbeid mellom fagbevegelsen, ansvarlige arbeidsgivere, lokale og nasjonale 
myndigheter.

Kyoto-avtalen og norsk klimapolitikk for øvrig gjør norske arbeidsplasser til viktige 
arenaer for klimatiltak. Dette berører arbeidslivspolitikken og arbeidstakerne 
direkte. Derfor er engasjement og innsats fra forbund og tillitsvalgte viktig. 
Også verneombudene bør i økende grad engasjeres og skoleres for å gjøre 
virksomhetene bærekraftige og karbonnøytrale.

Unio vil arbeide for

full sysselsetting med høy beredskap for å motvirke økende arbeidsledighet, •	
spesielt for unge arbeidstakere
et anstendig arbeidsliv nasjonalt og internasjonalt (decent work)•	
å sikre dagens sykelønnsordning•	
å forsterke IA-arbeidet i særlig utsatte bransjer og for enkelte yrkesgrupper•	
å sikre og videreutvikle et godt arbeidsmiljø, forebygge sykdom og hindre •	
utstøting forårsaket av blant annet omstilling og ressursmangel
at offentlig sektor til enhver tid har kompetent arbeidskraft, god ledelse og •	
tilstrekkelig ressurser for å sikre velferd og kvalitet i tjenestene
redusert bruk av midlertidige stillinger, særlig i universitets- og •	
høyskolesektoren
forbedringer av arbeidsmiljøloven blant annet ved at ansatte i uavhengige og •	
ledende stillinger gis bedre vern i arbeidstidskapitlet
å styrke deltidsansattes rett til hel stilling•	
et arbeidsliv fritt for diskriminering •	
å sikre rettigheter til ansatte i omstillingsprosesser og påse at slike prosesser •	
følger lov og avtaleverk
å sikre at ansattes integritet og personvern blir respektert på arbeidsplassen  •	
et aktivt samspill mellom klima- og miljøpolitikken og arbeidslivspolitikken•	
bedre muligheter for kompetanseutvikling •	
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Pensjon 

Resultatet av 2009-oppgjøret i offentlig sektor ble en tilpasset videreføring 
av dagens bruttoordning. Dette resultatet er klart bedre enn regjeringens 
”kombinasjonsalternativ” (påslagsmodell) for de fleste ansatte i offentlig sektor. 

Med videreført bruttoordning er fordelene flere:

Vilkårene for å ta ut AFP blir som i dag, det vil si langt gunstigere enn de mye •	
strammere vilkårene som ville fulgt av AFP-avtalen av 2008 som privat sektor 
nå må forholde seg til. 
Ingen levealderjustering av AFP, det vil si at AFP-ytelsen blir langt gunstigere •	
enn tidlig uttak med kombinasjonsmodellen.
AFP for 62-64 år beregnes som folketrygd pluss AFP-tillegg på 20 400 kroner •	
som i dag. Det gis opptjening ”som om en står i jobb” til 67 år.
AFP for 65-66 år beregnes som tjenestepensjonsberegnet AFP som i dag, det •	
vil si 66 prosent av sluttlønn.
Brutto alderspensjon ved 67 år beregnes som i dag, det vil si 66 prosent av •	
sluttlønn pluss samordningsfordeler (AFP-perioden medregnes). Ytelsen skal 
levealderjusteres, men innfasingen av levealderjusteringen vil bli påvirket 
av grunnlovsvernet av opptjente rettigheter og overgangsordningene / de 
individuelle garantiene.

Stort sett vil de som tar ut offentlig tjenestepensjon før 67 år, og det er i dag de 
aller fleste, få en bedre pensjon med den tilpassede, videreførte bruttoordningen 
enn med regjeringens kombinasjonsalternativ.

Resultatet av 2009-oppgjøret innebærer at dagens regler for offentlig 
tjenestepensjon ”videreføres”. Det gjelder også for de gruppene som har 
særaldersgrense. I pensjonsavtalen fra 2009-oppgjøret vises det til at Fornyings- 
og administrasjonsdepartementet (FAD) har en pågående prosess i samarbeid 
med partene i arbeidslivet for vurdering av særaldersgrensene og fratreden ved 
disse. Unios krav er at nåværende system med særaldersgrenser skal videreføres.

Ansatte som følger med ved en virksomhetsoverdragelse kan i dag risikere å 
ende opp med en langt dårligere tjenestepensjonsordning. Dette gjelder både 
ved overdragelse mellom private virksomheter og der offentlig virksomhet skilles 
ut til et privat, offentlig eller delvis offentlig eid selskap. Når tjenestepensjoner 
skal videreføres ved virksomhetsoverdragelse, mener Unio at de ansatte skal 
opprettholde en minst likeverdig tjenestepensjonsordning. 
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Unio krever et offentlig eid og drevet pensjonsregister som gir alle full oversikt 
over egne pensjonsrettigheter og verdiutviklingen på den enkelte polise eller 
oppsatte rettighet. 

Uføreordningene i folketrygden og de offentlige tjenestepensjonsordningene 
er viktige inntektssikringsordninger for de som ikke har helse til å fortsette 
i jobb fram til ordinær pensjonsalder. Disse ordningene må ikke svekkes 
når de skal tilpasses ny folketrygd. For de offentlige ordningene er det 
naturlig at bruttoordningen videreføres. Hvis uføretrygden i folketrygden og 
tjenestepensjonsordningen skal skattlegges som lønnsinntekt, og ikke som 
pensjonsinntekt som i dag, må en slik skatteskjerpelse kompenseres fullt ut. 

Unio vil arbeide for

en videreutvikling av tjenestepensjonsordninger for offentlig ansatte basert på •	
resultatet av forhandlingene i 2009
å sikre grunnlovsvernet av de opparbeidede rettighetene i de offentlige •	
tjenestepensjonsordningene
å sikre særaldersgrensene•	
at tjenestepensjoner videreføres ved virksomhetsoverdragelse•	
at det opprettes et offentlig styrt pensjonsregister som gir den enkelte •	
oversikt over pensjonsrettigheter i tidligere og nåværende arbeidsforhold, i 
offentlig og privat sektor
at verdien av samordningsfordelene videreføres•	
å sikre at en eventuell omlegging av beskatningen av uføre kompenseres fullt •	
ut
å beholde forsørgertillegget i folketrygdens uføreordning og barnetillegget i •	
de offentlige tjenestepensjonsordningene 
å beholde uføretrygden i de offentlige tjenestepensjonsordningene som •	
bruttoordninger
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Kunnskap, forskning og kompetanse
Unios hovedmål er å styrke kunnskap, forskning og kompetanse i 
arbeidslivet og samfunnet.

Kunnskap er den viktigste innsatsfaktoren for verdiskaping i Norge, og er 
nødvendig for å opprettholde og videreutvikle velferdsstaten. Flere av vår tids store 
utfordringer, som miljø- og klimakrisen og finanskrisen, krever at det tas nasjonale 
grep for å utvikle ny kunnskap og kompetanse slik at negative effekter dempes og 
bærekraftige og framtidsrettede løsninger utvikles.

Det norske arbeidsmarkedet blir stadig mer kunnskapsintensivt, og etterspørselen 
etter arbeidstakere med yrkesutdanning eller høyere utdanning vil fortsette å 
øke i årene framover. Utdanning blir derfor nøkkelen til arbeidsmarkedet for 
den enkelte, samtidig som utdanning er et gode i seg selv. Derfor mener Unio 
at det må satses enda sterkere på kunnskap, utdanning og forsking. Både 
kunnskapspolitikken, arbeidslivspolitikken og den økonomiske politikken må bygge 
opp om dette. 

Unios medlemsforbund organiserer arbeidstakere med høyere utdanning. 
Universitets- og høgskolesektoren er derfor en viktig fellesarena som må gis høy 
prioritet av Unio. Samtidig er Unio den mest representative sammenslutningen i 
utdanningssektoren, og har derfor en viktig rolle som aktør i det kunnskaps- og 
utdanningspolitiske landskapet.

I 2009 kom en rekke stortingsmeldinger fra Kunnskapsdepartementet: Nr. 14 
Internasjonalisering av utdanning, nr. 11 Læreren, rollen og utdanningen, nr. 30 
Klima for forskning, nr. 41 Kvalitet i barnehagen og nr 44 Utdanningslinja. Unio må 
arbeide for at viktige målsettinger fra disse meldingene blir fulgt opp i praksis, og 
at våre synspunkter ivaretas. Kunnskapskjeden fra barnehage til forskerutdanning 
må sees i sammenheng og det må skapes forståelse for at det er en nær 
sammenheng mellom kvaliteten på de ulike leddene i kunnskapskjeden.

Grunnforskning er avgjørende for å bygge kunnskapssamfunnet, og må sikres 
bedre rammevilkår.

Kvaliteten i utdanningssystemet er under press, blant annet på grunn av dårlig 
samsvar mellom ressurstilgang og oppgaver. Unio må prioritere innsatsen for 
ressurser i grunnskole og videregående opplæring og arbeidet for å få ned frafallet 
i videregående opplæring. 

Universitets- og høgskolesektoren må rustes for å møte den varslede 
studenteksplosjonen og samtidig kunne holde en høy kvalitet på både 

2
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undervisningen og forskningen. De ansatte må få sammenhengende 
tid til forsknings- og utviklingsarbeid og det må sikres at studentene 
får forskningsbasert undervisning i alle fag. De profesjonsbaserte 
høgskoleutdanningene bygger på utvikling av praksis, fagutvikling og forskning. 
De som arbeider med profesjonsutdanning må gis gode muligheter til både 
studentrelatert arbeid, faglig utvikling og forskning. Erfarings- og forskningsbasert 
kunnskap må bidra til å sikre faglig forsvarlighet og kvalitet i praksisen. Unio må 
prioritere arbeidet for å øke basisbevilgning til institusjonene i Universitets- og 
høgskolesektoren.

Entreprenørskap i utdanningen er et satsningsområde i norsk utdanningspolitikk. 
Unio vil prioritere oppfølgingen av entreprenørskap i utdanningen særlig i 
videregående opplæring og høyere utdanning.

I oppfølgingen av forskningsmeldingen, vil Unio arbeide for å styrke forskningens 
vilkår. Forskningsinnsatsen må økes både gjennom offentlige bevilgninger og 
økt forskningsinnsats fra næringslivet. Unio vil arbeide for tiltak som sikrer 
rekruttering til forskning. Blant disse er fullfinansierte stipendiat- og post 
doktorstillinger, mer tid til forskning og mindre bruk av midlertidige stillinger i UH-
sektoren.

Regjeringens samhandlingsreform stiller store krav til helsetjenesten i 
kommunene. For å imøtekomme utfordringene med en primærhelsetjeneste 
av høy kvalitet, er det avgjørende at det bygges opp bærekraftige og langsiktige 
forskningsmiljøer som er nært knyttet til primærhelsetjenesten. Arbeidet er startet 
med allmennmedisinske forskningsenheter ved fire universitet og fem senter for 
omsorgsforskning. Det er viktig at forskningen også inkluderer andre profesjoner i 
en tverrfaglig tjeneste.

Det er behov for tettere koblinger mellom arbeidsliv og utdanning for å styrke 
livslang læring. Unios medlemsgrupper spiller en avgjørende rolle i utviklingen 
av og utøvelsen av sentrale velferdstilbud som igjen danner grunnlaget for 
verdiskapingen i samfunnet. Det er derfor av vesentlig betydning at våre 
medlemsgrupper får tilgang til ny kunnskap og får utviklet sin kompetanse i takt 
med tidens krav. Unio vil arbeide for at det etableres gode systemer for etter- og 
videreutdanning og kompetanseheving.

Det er viktig at høyere utdanning er tilgjengelig for alle uavhengig av økonomiske 
ressurser. SSBs levekårsundersøkelse slår fast at dagens studiefinansiering ikke 
legger til rette for å være heltidsstudent. Mange blir forsinket i sine studier fordi de 
har annet arbeid som krever for mye.  
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Unio vil arbeide for  

å styrke kvaliteten og bedre ressurstilgangen i alle leddene av •	
kunnskapskjeden fra barnehage til forskerutdanning
å redusere frafallet i videregående opplæring•	
å få etablert et system for finansiering av livsopphold i forbindelse med etter- •	
og videreutdanning
en solid basisfinansiering i universitets- og høgskolesektoren•	
sammenhengende tid til forskning og bedre rammevilkår for grunnforskning•	
å styrke sammenhengen mellom teori/forskning og praksis, og å styrke •	
kvaliteten i praksisdelen av profesjonsstudiene
et større fokus på entreprenørskap i utdanningen•	
økt satsing på rekruttering til forskning og utdanning, blant annet gjennom •	
flere fullfinansierte stipendiat-/post doktorstillinger
offentlig finansiering av tverrfaglig forskning i primærhelsetjenesten•	
å styrke avsetningen til vitenskapelig utstyr •	
at forskningsinnsatsen trappes opp til tre prosent av BNP innen 2015, og at •	
det offentliges andel utgjør halvparten av dette
tiltak som stimulerer næringslivet til økt forskningsinnsats•	
å bedre grunnlaget for internasjonalt samarbeid innen utdanning og forskning•	
å bedre studentvelferden/studiefinansieringen gjennom flere studentboliger, •	
samt at studiefinansieringens grunnbeløp økes til minimum 1,5 G og utvides 
til 11 måneder
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Samfunnspolitisk engasjement

Unio vil ha et bærekraftlig samfunn, og vil videreføre og utvikle egen innsats i 
klima- og miljøpolitikken. Involvering, deltakelse og medvirkning på arbeidsplas-
sen er viktig for å lykkes i arbeidet for å møte miljø- og klimautfordringene.

Den økonomiske politikken må innrettes mot full sysselsetting, høy verdiskaping, 
høy kompetanse, bærekraftig ressursbruk og god fordeling. Det er det beste ut-
gangspunktet for den enkelte, for fellesskapet og for velferden. 

Finanskrisa har gjort det nødvendig å gi politikken større plass på bekostning av 
markedet. Økende ledighet må bekjempes med tiltak som omfatter både privat og 
offentlig sektor, og budsjettpolitikken og pengepolitikken må brukes aktivt.  Regje-
ringen må ha en løpende beredskap for å holde aktiviteten i norsk økonomi oppe. 
Virkningen av finanskrisa på realøkonomien er sterk i 2010, og myndighetene må 
løpende vurdere behovene for tiltak.

I et langsiktig perspektiv må privat sektors ressursbruk vike noe plass for økt 
satsing i offentlig sektor. Det er en naturlig følge av at mer oljepenger skal brukes 
i offentlig sektor. Oljeinntektene må styres mot økt velferd, kompetanse og fors-
kning, framfor skatteletter til privat forbruk. 

Alle som kan bidra til fellesskapet må få en mulighet til det. Dette krever en aktiv 
arbeidsmarkeds- og inkluderingspolitikk. Et samfunn sterkt preget av rikdom må 
gjøre mer for å hindre fattigdom.

Samfunnets evne til å satse på velferd er avhengig av vår evne til å satse nytt. 
Arbeidskraft og kapital må brukes der det gir størst nytte for samfunnet. Det vil 
igjen styrke mulighetene for å bedre tjenestetilbudet i offentlig sektor. Satsing 
på nyskaping og forskning må sees i denne sammenhengen. Så langt er det stor 
avstand mellom regjeringens satsing på forskning og høyere utdanning og de 
politiske målsettinger på området.

God utnyttelse av samfunnets ressurser er tett knyttet til kvalitet. Borgerne 
forventer trygghet og har krav på offentlige tjenester av god kvalitet. Dette kan 
oppnås gjennom økt ressursinnsats og gjennom økt bruk av kvalifisert personell. 
Målet om økt kvalitet krever bl.a. at det satses mer på utdanningsgruppene og 
deres kompetanse. 

Et godt oppvekstmiljø for barn og unge er en nødvendig og viktig investering for 
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framtiden. Gode oppvekstvilkår krever felles innsats i lokalmiljøene, og et sam-
arbeid mellom det offentlige, profesjonene, barn og unge selv, foreldre og frivillig 
sektor.

Unio skal arbeide for å fremme gode vilkår for læring, god helse og forebygge 
kriminalitet, og vi må være målbærere av forskningsbasert kunnskap. Mange 
blant Unios yrkesgrupper møter risikoutsatt ungdom. Vi må fokusere for behovet 
for kompetente arbeidstakere som tidlig identifiserer de som står i fare for å falle 
utenfor. Som sentrale aktører innenfor forebygging, må vi arbeide aktivt for et 
bedre tverrfaglig samarbeid mellom de ulike instansene som har ansvar. 

Unio har gjentatte ganger bedt regjeringen ta initiativ til å utrede personellbehovet 
i offentlig sektor på kort og lang sikt. Uten skikkelig oversikt over behovene er det 
vanskelig å vite hvordan utdanningskapasiteten bør dimensjoneres og hvordan den 
økonomiske politikken kan sikre offentlig sektor tilgang på arbeidskraft.

Den sosiale boligpolitikken må styrkes slik at førstegangsetablerere kommer let-
tere inn i boligmarkedet. Det må bygges flere studentboliger og utleieboliger.

Svart økonomi, økonomisk kriminalitet og arbeidslivskriminalitet tiltar i omfang. 
140 mrd kroner antas årlig å bli unndratt fra beskatning. Skatteunndragelser, 
svart økonomi og arbeidslivskriminalitet er et alvorlig anslag mot den norske 
arbeidslivsmodellen. Alle som forsvarer vår velferdsmodell har derfor en felles in-
teresse av at arbeid utføres hvitt og at arbeidslivets lover, regler og avtaler følges. 

Unio vil arbeide for 

en mer bærekraftig samfunnsutvikling og at miljø- og klimaspørsmål må bli •	
en del av trepartssamarbeidet
bedre integrering av innvandrerbefolkningen i arbeids- og samfunnslivet•	
bedre oppvekstvilkår for barn og unge•	
økt satsing på nyskaping og forskning•	
at alle reformer i offentlig sektor fullfinansieres•	
at personell- og kompetansebehovet i offentlig tjenesteyting på kort og lang •	
sikt utredes
at den sosiale boligpolitikken styrkes ved at det bygges flere utleieboliger og •	
studentboliger
en samhandlingsreform som sikrer lik rett til tjenester av høy kvalitet og som •	
prioriterer forebygging, rehabilitering og helsekompetanse i kommunene
at folks trygghet og rettssikkerhet ivaretas og bedres, bl.a. ved at politiets •	
rammevilkår styrkes
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at sentrale velferdstjenester skjer i offentlig regi og ikke konkurranseutsettes •	
eller privatiseres 
at økonomisk kriminalitet og arbeidslivskriminalitet bekjempes •	

Likestilling

Likestilling er et gjennomgående tema i Unios arbeid. Reell likestilling tilsier 
innsats og tiltak innenfor alle politikkområder. 

Unio mener at det største likelønnsproblemet er verdsettingsdiskrimineringen. 
Verdsettingsdiskriminering innebærer at kvinnedominerte utdanningsgrupper i 
offentlig sektor blir lavere lønnet enn ansatte med tilsvarende utdanning og ansvar 
i privat sektor. Unio vil bekjempe verdsettingsdiskrimineringen.
Myndighetene er i en monopolsituasjon når det gjelder å sysselsette de store 
kvinnedominerte utdanningsgruppene i offentlig sektor, og har derfor et særskilt 
ansvar for å fjerne denne diskrimineringen
Likelønnskommisjonen avdekket følgende:

Kvinners timelønn er 85 % av menns timelønn.•	
Kvinner med 1-4 års utdanning har en timelønn på 80 % av menns timelønn. •	
For kvinner med mer enn 4 års utdanning er timelønna 82 % menns timelønn.
Lønnsforskjellene øker når kvinner er i foreldrepermisjon•	 .

Disse funnene danner utgangspunktet for Unios arbeid for likelønn.

Ett av likelønnskommisjonens funn er at lønnsforskjellene øker når kvinner er i 
foreldrepermisjon. Unio mener derfor at menn må ta større ansvar for barn og 
familieliv. Permisjonsordningene må bygge opp under dette. 

Likestillingsloven er et viktig redskap, og det er nødvendig at ansatte og 
tillitsvalgte kjenner loven, og at de motiveres og skoleres til å bruke mulighetene 
loven gir.

Unio vil arbeide for

å utvikle konkrete tiltak for å fremme likelønn – på kort og lang sikt•	
at det offentlige, som arbeidsgiver, stanser verdsettingsdiskrimineringen av •	
egne ansatte   
at ufrivillig deltid i offentlig sektor reduseres  •	
at reglene om sammenlikning av skift og turnus blir evaluert med sikte på •	
framtidige forbedringer
ett års foreldrepermisjon med 100 % lønn, der 4 måneder forbeholdes far•	
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Internasjonalt arbeid og solidaritet
Unios mål er å videreutvikle og styrke det internasjonale arbeidet.

Arbeidslivsspørsmål samt samfunnspolitiske spørsmål som velferd, utdanning og 
likestilling er viktige arbeidsområder for de internasjonale organisasjonene Unio er 
medlem av. Internasjonal fagbevegelse er fortsatt farget av ”industritradisjonen”, 
selv om organisasjonene i økende grad rekrutterer kvinner og representerer et 
stadig større spekter av profesjoner og yrkesgrupper. Gjennom sitt internasjonale 
engasjement må Unio holde et kontinuerlig trykk på problemstillinger relatert til 
offentlig sektor, likestilling, velferd, kunnskap og miljø. 

Globaliseringen har stor innflytelse på Unios kjerneområder. Transnasjonale 
beslutningsprosesser påvirker medlemmene som yrkesutøvere og som borgere. 
Det er følgelig nødvendig å integrere det internasjonale perspektivet i det løpende 
arbeidet på sekretariats- og forbundsnivå. For å få til dette må den gjensidige 
informasjonsutveksling og koordinering mellom Unio-sekretariatet og forbundene 
styrkes. 

Den internasjonale dimensjonen er særlig aktuell i forhold til EU og EØS-avtalens 
betydning for Norge. I den sammenheng er Unios engasjement i den europeiske 
fagbevegelsen ETUC (European Trade Union Confederation), samt deltakelse 
i EFTAs konsultative komité særlig relevant. Dette gjelder også i relasjon til 
TUAC (Trade Union Advisory Committee) og påvirkningsarbeidet overfor OECD 
(Organisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling).

Unio vil arbeide mer aktivt opp mot Eurocadres, en organisasjon som representerer 
akademikere, profesjoner og funksjonærer i Europa.

Det ligger an til at Norge vil få gjennomslag for et forslag om øremerkede midler 
til partssamarbeid i arbeidslivet innenfor rammen av den nye avtalen om EØS-
midlene. De øremerkede midlene tenkes kanalisert til et ”Fond for å fremme 
et anstendig arbeidsliv og trepartssamarbeid” i EUs nye medlemsland. Unio 
er sammen med LO og NHO involvert i et utredningsarbeid fra Fafo om hvilke 
muligheter og utfordringer et slikt fond skaper for arbeidslivets parter i Norge.  
Internasjonal fagbevegelse, og i særlig grad ITUC (The International Trade 
Union Confederation), legger stor vekt på bistand og solidaritetsarbeid. Unios 
medlemskap i internasjonale organisasjoner forplikter til aktiv deltakelse og gir 
økt mulighet for innflytelse. Unio vil jobbe videre med utvikling av organisasjonens 
solidaritetsarbeid. I 2010 vil det være spesiell fokus på ITUCs verdenskonferanse 
som arrangeres i Vancouver i juni. 

4



17

Unio har god dialog med LO og YS på det internasjonale området. 
Hovedorganisasjonene har, med få unntak, felles synspunkter og felles interesser i 
internasjonal sammenheng. Dette gir et godt samarbeidsgrunnlag. 
Unio er medlem i den norske ILO-komiteen, deltar på International 
Labour Organizations (ILOs) årlige arbeidskonferanse og i det nordiske 
arbeidstakersamarbeidet.

ILO – og ITUC – arbeider for en rettferdig globalisering hvor sysselsetting, 
grunnleggende arbeidstakerrettigheter, sosial trygghet og sosial dialog står 
sentralt (”Decent Work Agenda”). ”Decent Work Agenda” er blant annet en strategi 
for å bekjempe fattigdom. Unio må styrke innsatsen på dette området.
Det årlige arbeidet med norsk rapportering på ILO-konvensjoner er omfattende og 
krever kompetanse på stadig nye områder for Unio, og det må legges til rette for å 
bedre informasjonen til og øke involveringen fra Unios medlemsforbund.

Unio vil arbeide for

at våre internasjonale organisasjoner særlig ivaretar områdene arbeidsliv, •	
velferd, utdanning, likestilling og miljø
at solidaritetsperspektivet blir vektlagt i Unios internasjonale arbeid•	
å videreutvikle samarbeidet om internasjonale saker med de andre •	
hovedorganisasjonene
å videreutvikle Unios arbeid knyttet til ILO, herunder arbeidet med et •	
anstendig arbeidsliv (decent work)
å bruke mulighetene som ligger i EØS-midlene til å knytte samarbeid med •	
fagbevegelsen i EUs nye medlemsland for å arbeide for utviklingen av 
trepartssamarbeid og anstendig arbeidsliv
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Et effektivt fellesskap for 
medlemsorganisasjonene

Unios hovedmål er å være den hovedorganisasjonen som ivaretar universitets- 
og høyskolegruppenes interesser ved å arbeide for verdsetting av kunnskap, 
forskning, kompetanse og ansvar.

Uniofellesskapet sentralt er av stor betydning både for prosesser og resultat 
innenfor de ulike satsningsområdene. Et effektivt fellesskap krever vilje både til 
åpenhet og samhandling, og samtidig evne til å erkjenne at ulike interesser skal 
avveies og avspeiles. Unio er på et godt spor med en stadig sterkere felleskultur 
sentralt.

Kvalitetskommuneprosjektet har utløst behov for et tettere og mer systematisk 
Unio-samarbeid lokalt, og bedre informasjon fra Unio. Dette har ført til en 
strammere prosjektorganisering sentralt, som videreføres ved en ev. ny fase i 
dette arbeidet.

Nav-reformen har hatt en sentral Unio-organisering med frikjøpte tillitsvalgte. 
Dette har ført til flere Unio-tiltak lokalt/regionalt med flere uformelle samarbeids- 
og kontaktgrupper. Unio-samarbeidet er også styrket ved at Unio nå er 
representert flere steder, både i Arbeidslivssentrene, i de regionale rådene til 
Arbeidstilsynet og i 16 Regionale Samarbeidsforum Mot Svart Økonomi. Disse 
institusjonene må det satses videre på i 2010.

Unio har lagt opp til fleksible arbeidsformer der vi har prøvd å utnytte de samlede 
Unio-ressursene gjennom medlemsorganisasjonene og Unio-sekretariatet. Det er 
både etablert en rekke faste arbeidsgrupper, ad hoc-grupper og styreoppnevnte 
grupper som bør trekkes enda mer inn i Unios arbeid.

Unio-samarbeidet er i utvikling regionalt og lokalt. Det er likevel i for stor grad 
person- og situasjonsavhengig, og det tar tid å etablere og utvikle kontaktnettet. 
Lokale tillitsvalgte er også i mindre grad kjent med Unio og Unios politikk og 
arbeid. Styrets vedtak om en prøveordning med Unio-samarbeid i fem fylker må 
ses i lys av dette. 

Utviklingen mot et kunnskapsbasert samfunn fører til en tilspisset konkurranse 
om arbeidstakere med utdanning. Samfunnsforandringene som følger i kjølvannet 
av utdanningseksplosjonen setter også større krav til Unios posisjon som 
samfunnsaktør. 
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Unio vil arbeide for 

å styrke hovedorganisasjonens forhandlingsfellesskap plass og posisjon som •	
en sterk og seriøs samarbeidspartner i samfunnet
å videreutvikle et regionalt og lokalt samarbeid basert på likeverdige forbund, •	
og fortsatt prøve ut samarbeidsmodeller/samarbeidstiltak 
å styrke Unio-samarbeidet i kommunene, særlig med tanke på •	
Kvalitetskommuneprogrammet
å utarbeide strategi og tiltak for å møte rekrutterings- og •	
konkurransesituasjonen i det nye arbeidslivet
å utvikle moderne systemer for konfliktberedskap og skolere tillitsvalgte i •	
samsvar med den konfliktberedskapen som vedtas
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Medlemsforbund i Unio: 

Utdanningsforbundet • Norsk Sykepleierforbund • Forskerforbundet 

• Politiets Fellesforbund • Norsk Fysioterapeutforbund • Norsk Ergoterapeutforbund

• Universitet- og Høyskoleutdannedes Forbund • Den norske kirkes presteforening 

• Det Norske Diakonforbund • Skatterevisorenes Forening


